
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30884

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

36
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

20365 Anuncio de licitación de: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de
Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
Objeto:  Suministro  llave  en  mano de  una planta  de  producción  de
hidrógeno líquido para el Centro Nacional del Hidrógeno. Actuación
EQC2024-009001P, ayuda concedida en convocatoria de adquisición
de equipamiento científico técnico del año 2024; en el marco del Plan
Estatal Investigación Científica Técnica e Innovación 2021-2023. Ayuda
cofinanciada por la Unión Europea, Fondo FEDER, EU. Expediente:
CSM_2025_001.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de Experimentación de

Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
1.2) Número de identificación fiscal: S1300109D.
1.3) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
1.4) Localidad: Puertollano (Ciudad Real).
1.5) Provincia: Ciudad Real.
1.6) Código postal: 13500.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES422.
1.9) Teléfono: 926420682.
1.10) Fax: 926420340.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es
1.12) Dirección principal: https://www.cnh2.es/
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2B0PcMdY9gvY%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JWJW%2BjObilTs%2BnLj3vAg5A%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5.  Códigos  CPV:  38970000 (Investigación,  ensayos  y  simuladores  científico-
técnicos).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES422.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Suministro  llave  en  mano  de  una  planta  de
producción  de  hidrógeno  líquido  para  el  Centro  Nacional  del  Hidrógeno.
Actuación EQC2024-009001P, ayuda concedida en convocatoria de adquisición
de equipamiento científico técnico del año 2024; en el marco del Plan Estatal
Investigación Científica Técnica e Innovación 2021-2023. Ayuda cofinanciada
por la Unión Europea, Fondo FEDER, EU.

8. Valor estimado: 646.800,00 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30885

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

36
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: Entre
el 15 de septiembre de 2025 y el 30 de junio de 2026 (la fecha de inicio podrá
variar en función del desarrollo del procedimiento de licitación, adjudicación y
formalización del contrato. La fecha de finalización del contrato será en todo
caso el 30/06/2026,sin perjuicio de la prórroga que pueda llevarse a cabo).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal: Capacidad de obrar.
11.4) Situación económica y financiera: Informe de entidades financieras (se

requerirá la presentación de un certificado emitido por la entidad bancaria con
la  que  mantenga  relaciones  comerciales  y  financieras  el  licitador,
debidamente cumplimentado, en que la que dicha entidad financiera acredite
la solvencia suficiente.El certificado deberá tener el formato recogido en el
modelo del ANEXO 17).

11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Certificados  de  control  de  calidad
expedidos por los institutos o servicios oficiales (se requerirá acreditación del
cumplimiento  de  las  normas  de  calidad  en  contratos  de  regulación
armonizada).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Eliminar desigualdades entre el hombre
y la mujer (se debe presentar Plan de Igualdad vigente).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Valoración de las aportaciones técnicas adicionales y las mejoras relativas

a la planta de producción de hidrógeno líquido (Ponderación: 50%).
18.2)  Valoración económica mediante  aplicación de fórmula  (Ponderación:

50%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
12:00 horas del 26 de junio de 2025 (hora peninsular).

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional de Experimentación de

Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible. Prolongación Fernando el
Santo s/n. 13500 , España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 6

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura sobre oferta económica:  7 de julio  de 2025 a las 10:00
(Fecha estimada, que podrá ser modificada dependiendo de la evolución
de  los  trámites  del  expediente  de  licitación)  .  Centro  Nacional  del
Hidrógeno.  Prolongación  Fernando  el  Santo  s/n  -  13500  Puertollano,
España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 132 Lunes 2 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 30886

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
20

36
5

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: FEDER
- Una manera de hacer Europa.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional del Hidrógeno.
25.1.2) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
25.1.3) Localidad: Puertollano.
25.1.4) Provincia: Ciudad Real.
25.1.5) Código postal: 13500.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: 926420682.
25.1.9) Correo electrónico: miguelangel.fernandez@cnh2.es
25.1.10) Dirección de internet: https://www.cnh2.es/

25.3)  Plazo  de  presentación  de  recursos:  (15  días  tras  la  resolución  de
adjudicación,  contrato  sujeto  a  regulación  armonizada).

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Comisión Ejecutiva del Centro Nacional del Hidrógeno.
25.4.2) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
25.4.3) Localidad: Puertollano.
25.4.5) Código postal: 13500.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: 926420682.
25.4.9) Correo electrónico: miguelangel.fernandez@cnh2.es
25.4.10) Dirección de internet: https://www.cnh2.es/

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000609861.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (27 de mayo de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 27 de mayo de 2025.

Puertollano  (Ciudad  Real),  27  de  mayo  de  2025.-  Director  General  de
Universidades, Innovación e Investigación de la Junta de Comunidades de Castilla
La Mancha, Ricardo Cuevas Campos.

ID: A250025558-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-05-30T15:27:47+0200




